
1 

 

 ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

РАЗДЕЛ 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

для ТОО «БОСТАН», 

расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский район, 
мкр. Айгерим-1, ул.Бенберина, 20 

 

 

 

 

 

 
 

г.Алматы, 2025 г. 



 2   

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 6 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

24 

2.1. Характеристика климатических условий 24 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 25 

2.2.1. Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 26 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  

26 

2.2.3. Сведения о залповых выбросах 28 

2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 28 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  29 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 

 

2.5. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  29 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

31 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

47 

2.8. Мероприятия на период НМУ 48 

2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу  

48 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 51 

3.1. Потребность в водных ресурсах 51 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

51 

3.3. Водный баланс объекта 51 

3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  51 

3.4. Поверхностные воды 53 

3.4.1. Гидрографическая характеристика района 53 

3.4.2. Характеристика водных объектов 54 

3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные 

явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 

явления 

54 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном 

режиме, без дополнительного регулирования стока 

56 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

56 

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 56 

3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы 

утилизации осадков очистных сооружений 

56 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов 

56 

3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

56 



 3   

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 

56 

3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

57 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

57 

3.5. Подземные воды 58 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

58 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 

защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

58 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

58 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 

подземных вод 

58 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения 

и истощения 

58 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

59 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 

59 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 60 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

61 

5.1. Виды и объемы образования отходов 62 

5.1.1. Система управления отходами  62 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

68 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 

видов отходов в период проведения работ 
69 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления 70 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

71 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий  

71 

6.1.1 Производственный шум 71 

6.1.2. Вибрация 72 

6.1.3. Электромагнитные излучения 73 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

75 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ 

76 

7.1. Состояние и условия землепользования   76 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова 77 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 78 



 4   

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного 

слоя почвы по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова 

80 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 82 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 83 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

83 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений 84 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории, в том числе через 

воздействие на среду обитания растений; угроза редким, 

эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 

деятельности 

87 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 87 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

88 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 88 

8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению 

их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 

сохранению и улучшению среды их обитания 

89 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 

мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности. 

89 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 91 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 91 

9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 

размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов 

91 

9.3. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, 

среды обитания, условий размножения, воздействие на пути 

миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 

последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей 

среде 

91 

9.4. Мероприятия по охране животного мира 92 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

93 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

95 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни  95 

11.2. Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

96 

11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

97 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 97 



 5   

местного населения при реализации проектных решений объекта. 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности 

98 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

98 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

99 

12.1. Ценность природных комплексов 99 

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном режиме эксплуатации объекта 

100 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций  104 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды  105 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 106 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 107 

 ТАБЛИЦЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6   

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для ТОО 

«БОСТАН», расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский район, 

мкр.Айгерим-1, ул.Бенберина, 20. 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 

Заказчик – ТОО «БОСТАН» 

Разработчик раздела ООС - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл». 

На период эксплуатации выявлено – 4 неорганизованный источник: 

Заправка фреоном; Ремонтный участок; Зарядка аккумуляторов; Парковка;, 

13 организованных источника: Отопительный котел №1; Отопительный 

котёл №2; Емкость для дизтоплива; Отопительный котел №3; Отопительный 

котел №4; Отопительный котел №5; Отопительный котел №6; 

Дизельгенератор №1; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №1; 

Дизельгенератор №2; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №2; 

Дизельгенератор №3; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №3. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

эксплуатации – 11,04402 т/год; секундное количество выбрасываемых 

вредных веществ на период строительства – 3,885504 г/сек. Выбросы 

загрязняющих веществ на период эксплуатации не нормируются. Расчет 

выбросов проведен для комплексной оценки влияния объекта на район 

размещения. 

На основании расчетов установлено, что максимальные расчетные 

приземные концентрации загрязняющих веществ на границе жилой зоны и на 

границе СЗЗ не превышают 1 ПДК. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и 

водоотведению проектируемого объекта, качественному и количественному 

составу отходов, образующихся в процессе деятельности проектируемого 

объекта. 

На период эксплуатации 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. (с 

изменениями и дополнениями от 24.05.2024г.) санитарно-защитная зона не 

устанавливается.  

Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 и Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК – III. 



 7   

Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 и другими действующими в республике 

нормативными и методическими документами. 

В разделе представлены: 

 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 

  



 8   

ВВЕДЕИЕ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для ТОО 

«БОСТАН», расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. 

Айгерим-1, ул.Бенберина, 20. 

Основанием для разработки раздела являются: 

- Техническое задание 

- Свидетельство о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя 

- Акт на право частной собственности 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Фирма «Ақ-

Көңіл» (№01050Р от 24.07.2007г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны 

окружающей среды РК). 

 

Исполнитель раздела ООС: ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 

Адрес: г.Алматы, ул.Молдагулова, 32, офис, 249. 

БИН 930140000145 

Тел. 8 701 727 30 98 

E-mail: аkkonil@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9   

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

П1 Задание на проектирование 

П2 Государственная лицензия ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» 

П3 Справка о государственной регистрации юридического лица 

П4 Акт на право частной собственности на земельный участок 

П5 Договор на газоснабжение 

П6 Договор на вывоз ТБО 

П7 Договор на работы по утилизации 

П8 Договор на электроснабжение 

П9 Паспорта на котельные установки  

П10 Паспорта на дизельные генераторы 

П11 Справка о фоновых концентрациях 

П12 Таблицы 

П13 Карты рассеивания 

П14 Карта-схема размещения источников 

П15 Ситуационная карта размещения объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10   

 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для ТОО 

«БОСТАН», расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский район, 

мкр.Айгерим-1, ул.Бенберина, 20. 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 

 В 2024 г. ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» разработало раздел «Охрана 

окружающей среды» для ТОО "БОСТАН" и получило положительное 

заключение государственной экологической экспертизы. Данный проект 

разработан в связи с установкой дополнительного дизельгенератора.  

 

Местонахождение 

ТОО «БОСТАН», расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский 

район, мкр. Айгерим-1, ул.Бенберина, 20. 

Общая площадь предприятия составляет 24729 м2 (2,4729 га) 

Площадь застройки составляет 10788,1 м2 (1,07881 га) 

Площадь твердых покрытий составляет 13795,9 м2 (1,3795 га) 

Площадь зеленых насаждений составляет 145 м2 (0,0145 га) 

 

Окружение  

На прилегающей территории расположено: 

- с северной стороны – за забором территория соседнего предприятия «Гид- 

ромастер» на расстоянии 36 м от крайнего источника (труба котельной); 

- с северо-восточной стороны - ближайший жилой дом расположен на рас- 

стоянии 51 м от крайнего источника (труба котельной); 

- с восточной стороны – за забором территория соседнего предприятия 

«Полимертар»; 

- с юго-восточной стороны – ближайший жилой дом расположен на рассто- 

янии 67 м; 

- с южной стороны – городская поликлиника №14 расположена на расстоя- 

нии 35 м; 

- с юго-западной стороны – ближайший жилой дом расположен на расстоя- 

нии 28 м от крайнего источника (ДГУ); 

- с западной стороны – ближайший жилой дом расположен на расстоянии 

57 м от крайнего источника (ДГУ) 

Ближайший естественный поверхностный водоем: приток р.Боролдай, 

протекает с северо-западной стороны на расстоянии 372м. 

Территория содержится в чистоте (на период проведения осмотра). 

 

 

 

 

 

 



 11   

Характеристика объекта 

 Основной деятельностью предприятия ТОО «БОСТАН» является 

эксплуатация, обслуживание и передача помещений в аренду товаров 

народного потребления. 

Общая площадь предприятия составляет 24729 м2 (2,4729 га) 

Площадь застройки составляет 10788,1 м2 (1,07881 га) 

Площадь твердых покрытий составляет 13795,9 м2 (1,3795 га) 

Площадь зеленых насаждений составляет 145 м2 (0,0145 га) 

 

-КПП; 

- 2 административных здания; 

- складское помещение; 

- 2 помещения для сдачи в аренду; 

- пристроенные котельные; 

- площадка дизельгенераторов; 

- ремонтный участок 

- площадка ТБО; 

- насосная с системой пожаротушения; 

- островок для курящих; 

- парковка на 60 м/м. 

 

В административном корпусе №2 рядом с помещением буфета имеется при- 

строенное помещение котельной. Здесь установлен водогрейный газовый 

котел марки «Wolf», с моделью топочной горелки GAS X4CE. Максимальной 

мощность составляет 232 кВт, расход топлива - 23,2 м3/ч. Котел работает на 

нужды отопления в зимний период. Основным топливом является природный 

газ, резервное топливо – дизель. Отвод дымовых выбросов производится в 

дымовую трубу высотой 9 м диаметром 0,23 м. 

В пристроенном помещении расположен Водогрейный газовый котел марки 

«Unical» мощностью 233 кВт. Основным топливом является природный газ 

Резервное топливо – дизель. Режим работы котла: зимой – отопление и ГВС, 

летом – ГВС. Высота трубы – 9м, диаметр – 0,23м. 

Третья котельная находится в северной части предприятия. В котельной 

установлены 2 одинаковых газовых котла марки «Unical» мощностью 510 

кВт. Основным топливом является природный газ. Режим работы котлов: в 

зимний период – 2 котла на нужды отопления и ГВС, в летний период – 1 для 

ГВС. Отвод газов от котлов осуществляется в отдельные трубы. Параметры 

дымовых труб: высота 6 м, диаметр 0,3 м. 

Четвертая котельная находится в северо-западной части предприятия. В 

Котельной установлены 2 одинаковых газовых котла марки «Unical» 

мощностью 630 кВт. Основным топливом является природный газ. Режим 

работы котлов: в зимний период – 2 котла 



 12   

на нужды отопления. Отвод газов от котлов осуществляется в отдельные 

трубы. Параметры дымовых труб: высота 6 м, диаметр 0,3 м. 

Имеются кондиционеры в помещениях склада, офиса. В качестве хладагента 

используется Марка Фреона R410A. 

Количество сотрудников – 306 чел. 

 

Водоснабжение и канализация 

 Водоснабжение предусмотрено от существующих городских сетей. 

 Для горячего водоснабжения предусмотрены электрические бойлеры, 

котел марки «Unical» MODALx на нужды горячего водоснабжения в летний 

период. Котлы «Unical» 510 мощностью 510 кВт в зимний период – 2 котла 

на нужды отопления и ГВС, в летний период – 1 для ГВС.  

 Вода используется на хозяйственно-бытовые (санитарно-питьевые) 

нужды. 

 Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод производится в городские 

сети канализации.  

 Полив зеленых насаждений и твердых покрытий осуществляются 

технической водой. 

 

Теплоснабжение 

 Для отопления, в пристроенных помещениях котельной установлены: 

1. Водогрейный газовый котел марки «Wolf», с моделью топочной горелки 

GAS X4CE. Максимальной мощность составляет 232 кВт, расход топлива - 

23,2 м3/ч. Котел работает на нужды отопления в зимний период. Основным 

топливом является природный газ, резервное топливо – дизель. Отвод 

дымовых выбросов производится в дымовую трубу высотой 9 м диаметром 

0,23 м. 

2. Водогрейный газовый котел марки «Unical» мощностью 233 кВт. Основ- 

ным топливом является природный газ Резервное топливо – дизель. Режим 

работы котла: зимой – отопление и ГВС, летом – ГВС. Высота трубы – 9м, 

диаметр – 0,23м. 

3. В северной части предприятия установлены 2 одинаковых газовых котла 

марки «Unical» мощностью 510 кВт. Основным топливом является 

природный газ. Режим работы котлов: в зимний период – 2 котла на нужды 

отопления и ГВС, в летний период – 1 для ГВС. Отвод газов от котлов 

осуществляется в отдельные трубы. Параметры дымовых труб: высота 6 м, 

диаметр 0,3 м. 

4. В северо-западной части предприятия установлены 2 одинаковых газовых 

котла марки «Unical» мощностью 630 кВт. Основным топливом является 

природный газ. Режим работы котлов: в зимний период – 2 котла на нужды 

отопления. Отвод газов от котлов осуществляется в отдельные трубы. 

Параметры дымовых труб: высота 6 м, диаметр 0,3 м. 



 13   

 

Электроснабжение 

 Электроснабжение предусмотрено от существующих городских 

электрических сетей. Для аварийного электроснабжения на территории 

комплекса установлены три дизельгенератора: марки AKSA APD-200, марки 

AKSA APD-200А  и ALTECO S200 RKD.  

 

Отходы 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

твердые бытовые отходы, смет. 

ТБО и смет складируются в металлический контейнер и вывозятся на 

полигон по мере накопления. 

 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на прилегающей селитебной территории 

(собственный вклад предприятия, доли ПДК) 

На период эксплуатации выявлено – 4 неорганизованный источник: 

Заправка фреоном; Ремонтный участок; Зарядка аккумуляторов; Парковка;, 

13 организованных источника: Отопительный котел №1; Отопительный 

котёл №2; Емкость для дизтоплива; Отопительный котел №3; Отопительный 

котел №4; Отопительный котел №5; Отопительный котел №6; 

Дизельгенератор №1; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №1; 

Дизельгенератор №2; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №2; 

Дизельгенератор №3; Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №3 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

эксплуатации – 11,04402 т/год; секундное количество выбрасываемых 

вредных веществ на период строительства – 3,885504 г/сек.  

Выбросы загрязняющих веществ от парковки не нормируются. Расчет 

выбросов проведен для комплексной оценки влияния объекта на район 

размещения. 

 

Категория опасности предприятия 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 

2022 года № 26447, санитарно-защитная зона не устанавливается. 

 Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 и Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК – III. 

 



 14   

Произведенные изменения 

Изменения качественных и количественных характеристик произошли в 

связи с увеличением количества источников и применением новых методик 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу. 

 

 
Наименование На 2024 г На 2025 г. 

Количество 

источников 

выбросов 

загрязняющих 

веществ 

№0001 – Отопительный котел 

№1; 

№0002 – Отопительный котёл 

№2; 

№0003 – Емкость для 

дизтоплива; 

№0004 – Отопительный котел 

№3; 

№0005 – Отопительный котел 

№4; 

№0006 – Отопительный котел 

№5; 

№0007 – Отопительный котел 

№6; 

№0008 – Дизельгенератор №1; 

№0009 – Ёмкость для хранения 

дизтоплива (встроенная) №1; 

№0010 – Дизельгенератор №2; 

№0011 – Ёмкость для хранения 

дизтоплива (встроенная) №2; 

№6001 – Заправка фреоном; 

№6002 – Ремонтный участок; 

№6003 – Зарядка аккумуляторов; 

№6004 – Парковка 

 

№0001 – Отопительный котел 

№1; 

№0002 – Отопительный котёл 

№2; 

№0003 – Емкость для 

дизтоплива; 

№0004 – Отопительный котел 

№3; 

№0005 – Отопительный котел 

№4; 

№0006 – Отопительный котел 

№5; 

№0007 – Отопительный котел 

№6; 

№0008 – Дизельгенератор №1; 

№0009 – Ёмкость для хранения 

дизтоплива (встроенная) №1; 

№0010 – Дизельгенератор №2; 

№0011 – Ёмкость для хранения 

дизтоплива (встроенная) №2; 

№0012 – Дизельгенератор №3; 

№0013 – Ёмкость для хранения 

дизтоплива (встроенная) №3; 

№6001 – Заправка фреоном; 

№6002 – Ремонтный участок; 

№6003 – Зарядка аккумуляторов; 

№6004 – Парковка 

 

Котельная Котел марки «Wolf» – мощно- 

стью 232 кВт. 

Котел марки «Unical» MODALx 

– мощностью 232 кВт. 

Котлы марки «Unical» ELL510 - 

в количестве 2 ед., мощностью 

510 кВт. 

Котлы марки «Unical» ELL630 - 

в количестве 2 ед., мощностью 

630 кВт 

Котел марки «Wolf» – мощно- 

стью 232 кВт. 

Котел марки «Unical» MODALx 

– мощностью 232 кВт. 

Котлы марки «Unical» ELL510 - 

в количестве 2 ед., мощностью 

510 кВт. 

Котлы марки «Unical» ELL630 - 

в количестве 2 ед., мощностью 

630 кВт 
Резервуары Имеется емкость для дизельного 

топлива. 
Имеется емкость для дизельного 

топлива. 
Аварийный 

источник – 

дизель-

генератор 

Дизель-генератор №1 марки 

ALTECO S200 RKD - 

мощностью 

144 кВт. 

Дизель-генератор №1 марки 

ALTECO S200 RKD - 

мощностью 

144 кВт. 



 15   

Дизель-генератор №2 марки 

AKSA APD-200 - мощностью 

144 кВт. 

Дизель-генератор №2 марки 

AKSA APD-200 - мощностью 

144 кВт.  

Дизель-генератор №3 марки 

AKSA APD-200А - мощностью 

160 кВт. 

Пищеблок Буфет на момент разработки 

Раздела ООС не 

функционировал 

Буфет на момент разработки 

Раздела ООС не 

функционировал 

Количество 

авто- 

транспорта 

24 ед. 24 ед. 

Количество 

персонала 

258 чел. 258 чел. 

Нормативы 

выбросов ВВ в 

атмосферу 

3,002873844 г/сек. 

10,78663459 т/год 
3,885504 г/сек. 

 11,04402 т/год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16   

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий  

Физико-географическая и климатическая характеристика района 

расположения намечаемой деятельности 

Год 2023 

Коэффициент, зависящий от стратификации А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца (январь), °С 
-10,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца (июль), °С 
33,9 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,4 

Скорость ветра, повторяемость превышений которой составляет 5 % 1 
 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, % 14 33 16 6 7 14 6 4 49 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Параметры источников выбросов приведены в таблице 2.2. 

В таблице 2.2.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу собственными источниками выбросов 

предприятия, с указанием их количественных (валовые выбросы) и 

качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. Определена 

величина выбросов в условном выражении.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17   

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение 

      Таблица 2.2.1 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс  

Выброс 

загр. Вещества максим. Средне- ориентир. Опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. Ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.0001 0.0002301 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.000026 0.000057 

0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.8781 2.5473 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.4 0.06  3 0.2902 0.4139 

0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  2 0.00005 0.000075 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.043 0.0158 

0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.1688 0.1254 

0333 Сероводород  0.008   2 0.000001008 0.00000731 
0337 Углерод оксид  5 3  4 1.3708 7.5874 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)   0.000001  1 0.000001836 0.00000788 

0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан    2.5  0.0005 0.015 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0.05 0.01  2 0.0096 0.0031 
2754 Алканы С12-19  1   4 0.232089 0.0756084 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0058 0.00162 

2908 Пыль неорганическая 0.3 0.1  3 0.000006 0.0000129 
2930 Пыль абразивная   0.04  0.0038 0.001116 

 В С Е Г О:     3.002873844 10.78663459 

 

2.2.1.Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

При выполнении расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере необходимые 

расчетные метеорологические характеристики приняты согласно БРиС 

Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в 

районе расположения предприятия местность слабопересеченная, с 

перепадом высот, непревышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный 

коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности на максимальные 

значения приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном 

случае принят равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции 

атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального 

рассеивания ВВ в атмосфере принят по РНД 211.2.01-97 равным 200 для 

Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, 

принят: 

Для жидких и газообразных веществ 1,0 

Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 

Для источников выделяющих пыль без очистки 3 

При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 

ПДК м.р. – максимально-разовые 



 18   

ПДК с.с. – среднесуточные 

ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 

Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.0», 

входящей в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 

Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 

с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1. с.40. 

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м шагом 

координатной сетки 25м. За центр расчетного прямоугольника принят 

геометрический центр площадки со следующими координатами У= 250 

Х=250.  

Выводы: 

Анализ результатов расчета рассеивания по всем веществам на границе 

жилой зоны показывает, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые собственными выбросами, составляет менее 1,0 ПДК. 

Результаты расчета представлены в таблице 2.3 и 2.3.1. 

 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  

На период эксплуатации имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Отопительный котел № 1 (источник №0001). В административном 

корпусе №2, рядом с буфетом, расположено пристроенное помещение 

котельной, в котором установлен водогрейный котёл марки «Wolf», с 

мощностью – 232 кВт, имеющий расход топлива – 23,2 м3/ч. Котёл работает 

на нужды отопления в холодное время (основное топливо – природный газ, 

резервное топливо – дизель). Отвод выброса производится трубу h – 9м, d – 

0,23м. Режим работы котла в зимний период 24 часов в сутки 168 дней. 

Отопительный котёл № 2 (Источник №0002) В складском помещении, 

расположено второе, пристроенное помещение котельной, в котором 

установлен водогрейный котёл марки «Unical» MODALx с номинальной 

мощностью – 233 кВт. Котёл работает на нужды отопления в холодное время 

года, и на нужды горячего водоснабжения в летний период для складского 

помещения (основное топливо – природный газ, резервное топливо – дизель). 

Отвод выброса производится трубу h – 9м, d – 0,23м. 

Емкость для дизтоплива (источник №0003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды, сероводород. 

Отопительный котёл №3 (Источник №0004) Для покрытия требуемых 

тепловых нагрузок котельной, расположенной с северной стороны 

предприятия; устанавливается водогрейный котел марки «Unical» ELL510 

мощностью 510 кВт. Котел работает на природном газе. Общий часовой 

расход природного газа составляет 76 м3/час. Режим работы котла: в зимний 

период котел работает на нужды отопления и горячего водоснабжения, в 

летний период - работает для ГВС. Котел оборудован стальным газоходом, 



 19   

отвод дымовых газов которых осуществляется в общую дымовую трубу на 

высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

Отопительный котёл №4 (Источник №0005) Для покрытия требуемых 

тепловых нагрузок котельной, расположенной с северной стороны 

предприятия; устанавливается водогрейный котел марки «Unical» ELL510 

мощностью 510 кВт. Котел работает на природном газе. Общий часовой 

расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления и 

горячего водоснабжения. Котел оборудован стальным газоходом, отвод 

дымовых газов которых осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 

6 м, диаметром 0,3 м. 

Отопительный котёл №5 (Источник №0006) Для покрытия требуемых 

тепловых нагрузок котельной, расположенной с северной стороны 

предприятия; устанавливается водогрейный котел марки «Unical» ELL630 

мощностью 630 кВт. Котел работает на природном газе. Общий часовой 

расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления. 

Котел оборудован стальным газоходом, отвод дымовых газов которых 

осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

Отопительный котёл №6 (Источник №0007) Для покрытия требуемых 

тепловых нагрузок котельной, расположенной с северной стороны 

предприятия; устанавливается водогрейный котел марки «Unical» ELL630 

мощностью 630 кВт. Котел работает на природном газе. Общий часовой 

расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления. 

Котел оборудован стальным газоходом, отвод дымовых газов которых 

осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

Дизельгенератор №1 (источник №0008) Для аварийного электроснабжения 

установлен дизельный генератор марки ALTECO S200 RKD с основной 

мощностью – 144 кВт и расходом топлива при 100% нагрузке – 43,2 л/ч. Для 

отвода дымовых газов имеются трубы диаметром – 0,80 м и высотой – 2 м. 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №1 (источник №0009). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды, сероводород. 

Дизельгенератор №2(источник №0010) Для аварийного электроснабжения 

установлен дизельный генератор марки APD 200, с основной мощностью – 

144 кВт и расходом топлива – 40 л/ч.  Для отвода дымовых газов имеются 

трубы диаметром – 0,125м и высотой – 2м. 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №2 (источник №0011). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды, сероводород. 

Дизельгенератор №3(источник №0012) Для аварийного электроснабжения 

установлен дизельный генератор марки APD 200А, мощностью – 160 кВт и 



 20   

расходом топлива – 42,5 л/ч.  Для отвода дымовых газов имеются трубы 

диаметром – 0,125м и высотой – 2м. 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №3 (источник №0013). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды, сероводород. 

Заправка фреоном (источник №6001) В качестве хладагента используется 

Марка Фреона R410A. Общий объем доливаемого фреона в год составляет 15 

кг.  

Ремонтный участок (источник №6002) В механическом цехе установлены 

заточной станок, сварочный пост, болгарка. Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные частицы, пыль абразивная, 

оксиды железа, оксиды марганца, фтористые газообразные, диоксид азота, 

оксид азота, оксид углерода, оксид меди. 

Зарядка аккумуляторов (источник №6003) Емкость одной батареи 100А*ч. 

Количество одновременно заряжаемых батарей – 2 шт. Продолжительность 

зарядки – 416 ч/год. 

Парковка (источник №6003) Общее количество мест на открытой парковке 

– 60. Одновременно может парковаться в среднем до 6 автомашин. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: диоксид 

азота, оксид азота, оксид углерода, углеводороды, сера диоксид.  

 

2.2.3. Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении работ 

отсутствуют. 

 

2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 
 

Значения существующих фоновых концентраций 
 

 

Номер поста 

 

Примесь 
Концентрация Сф - мг/м

3
 

Штиль 

0-2 

м/сек 

Скорость ветра (3 - U
*
) м/сек 

север восток юг запад 

 

№30,27,3,25,26 

Взвешанные 

частицы PM2.5 

 

0.113 
 

0.0837 
 

0.0637 
 

0.0807 
 

0.088 

Взвешанные 

частицы PM10 

 

0.1275 
 

0.0935 
 

0.0805 
 

0.088 
 

0.2968 

Азота диоксид 0.1538 0.1556 0.1584 0.147 0.15 

Взвеш.в-ва 0.4795 0.441 0.4755 0.4495 0.427 



 21   

Диоксид серы 0.102 0.083 0.1042 0.1002 0.1278 

Азота оксид 0.1363 0.1347 0.155 0.16 0.183 

 

     2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

Основными потенциальными источниками воздействия на 

окружающую среду данного производства будут являться выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу от основных и вспомогательных 

производств. 

К объектам негативного воздействия относятся атмосферный воздух в 

районе размещения работ, почвы, население близлежащих пунктов в 

пределах влияния объекта. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, 

поскольку оно распространяется на все компоненты окружающей среды 

(почвы, поверхностные и подземные воды) и может переноситься на 

значительные расстояния.  

Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении работ 

отсутствуют. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ 

на границе жилой зоны не превышают 1 ПДК. 

 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом 

не предусматриваются. 

Отходы с складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

2.5 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Источник №0001 

Отопительный котел № 1 

В административном корпусе №2, рядом с буфетом, расположено 

пристроенное помещение котельной, в котором установлен водогрейный 

котёл марки «Wolf», с мощностью – 232 кВт, имеющий расход топлива – 23,2 

м3/ч. Котёл работает на нужды отопления в холодное время (основное 

топливо – природный газ, резервное топливо – дизель). Отвод выброса 

производится трубу h – 9м, d – 0,23м. Режим работы котла в зимний период 

24 часов в сутки 168 дней. 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла в зимний период для нужд отопления: 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов. 



 22   

                  Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

Вгод = 23,2*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 47011 м3/год 

Расход природного газа составляет: 6,4 л/сек, 23,2 м3/час, 47,011 

тыс.м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = (23,2*0,758*13,343*(273+160))/(273*3600) = 0,103 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 6,4* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0214 г/с 

0,001*47,011* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,1573 т/год 

В том числе: 

(301) Диоксид азота (К=0,8): 0.0171 г/с; 0,1259 т/год. 

(304) Оксид азота (К=0,13): 0,0028 г/с; 0,0205 т/год 

 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37*6,4 = 0,0536 г/с 

0,001* 8,37*47,011= 0,3935 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 



 23   

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,103*0,5/1000000 = 0,00000005 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*47,011/1000000000 = 0,0000004 т/год 

 

Дизельное (резервное) топливо 

При работе на дизельном топливе (на случай аварийного отключения 

газа) для нужд отопления в зимний период. 

Время работы составляет:   24*30=720час 

Расход топлива составляет:  

232*860/(10180 *0,9) = 21,78 кг/час 

Вгод = 21,78*720*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 7881 кг/год 

6,05 г/сек, 21,78 кг/час, 7,881 т/год. 

 

Расход дизельного топлива составляет: 6,05 г/сек, 21,78 кг/час, 7,881 

т/год. 

 

Расчет выполнен по «Сборнику методик по определению концентраций 

загрязняющих веществ в промышленных выбросах», Алматы 1996 г. 

  Расчетные характеристики топлива: 

  Qр
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

  Sr = 0,3%      Сс = 86,3 %  Нс = 13,3 % 

  Ас = 0,025 %    влага = 0 Ос = Nс = 0,1 % 

  В- часовой расход топлива 

Теоретический объем воздуха для сжигания 1 кг дизтоплива: 

Vо = 11,203 м3/кг 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг: 

Vо
г = 12,12 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,35 

Объем газов при коэффициенте 1,35: 

Vг = 12,12 + (1,35  - 1,0)  11,203 = 16,041 м3/кг 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, ГВС: 

                                             21,78 * 16,041* (273 + 160) 

V = ———————————— = 0,15 м3/с 

                                                       273 * 3600 

При определении объемов валовых выбросов вредных веществ расчетным 

путем использован «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ 

в атмосферу различными производствами», Алматы, 1996г.  

 

(330) Оксиды серы       Мso2 = 0,02  S  B  (1-k’so2)  (1-k”so2) 

Мso2 = 0,02  0,3  6,05 = 0,0363 г/с 

Мso2 = 0,02  0,3  7,881 = 0,0473 т/год 



 24   

 

Оксиды азота        МNOx = 0,001  B  Qн
р  kNO2  (1 - t) 

        МNOx = 0,001  6,05  42,62  0,08  (1 - 0) = 0,0206 г/с 

      МNOx = 0,001  7,881  42,62  0,08 = 0,0269 т/год 

В том числе: 

(301) Диоксид азота (К=0,8): 0,0165 г/с; 0,0215 т/год. 

(304) Оксид азота (К=0,13):  0,0027 г/с; 0,0035 т/год. 

 

(337) Оксид углерода        Мсо = 0,001  Ссо  В  (1- q4/100) 

Ссо = 0,65  0,5  42,62 = 13,85 

Мсо = 0,001  13,85  6,05 = 0,0838 г/с 

Мсо = 0,001  13,85  7,881 = 0,1092 т/год 

 

(328) Сажа                             Мтв = Аr  f   B  (1- kз) 

Мтв = 0,01  0,025 * 6,05 = 0,0015 г/с 

Мтв = 0,01  0,025  7,881 = 0,002 т/год 

(703) Бенз(а)пирен 

Максимальный разовый выброс бенз(а)пирена и валовые выбросы 

рассчитываются согласно «Методики расчета выбросов бенз(а)пирена в 

атмосферу от котлов тепловых станций» по формулам: 

Ммр = V * С/1000000, г/с 

Мгод = 1.1*10-9*С* V1г *В, т/год 

V1г = V 0г+0.3* V0в 

С = 0.5 мкг/ м3 – концентрация бенз(а)пирена 

V1г - объем дымовых газов от сжигания 1кг топлива 

V 0г = 11.48 м3/кг – приложение 2.1 “Сборник методик по расчету выбросов в 

атмосферу загрязняющих веществ различными производствами” 

V 0в = 10.62 м3/с - справочник по котельным установкам малой мощности 

V1г = 11.48+0.3*10.62= 14.67 

Ммр = 0,15 *0,5/1000000 = 0,00000008 г/с 

Мгод = 1,1*10-9*0,5*14,67* 7,881 = 0,00000006 т/год 

Выбросы по источнику для установления нормативов составят: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/год 

(301) Диоксид азота 0.0171 0.1259+0.0215=0.1474 

(304) Оксид азота 0.0028 0.0205+0.0035=0.024 

(337) Оксид углерода 0.0838 0.3935+0.1092=0.5027 

(703) Бензапирен 0.00000008 0.0000004+0.00000006=0.00000046 

(330) Оксиды серы 0.0363 0.0473  

(328) Сажа 0.0015 0.002 



 25   

Источник №0002 

Отопительный котёл № 2 

 В складском помещении, расположено второе, пристроенное помещение 

котельной, в котором установлен водогрейный котёл марки «Unical» 

MODALx с номинальной мощностью – 233 кВт. Котёл работает на нужды 

отопления в холодное время года, и на нужды горячего водоснабжения в 

летний период для складского помещения (основное топливо – природный 

газ, резервное топливо – дизель). Отвод выброса производится трубу h – 9м, 

d – 0,23м. 

 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла в зимний период для нужд отопления:. 

 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов.  

Расход газа составляет: 233*860/(8000*0,9) = 27,8 м3/час 

                      Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

         Вгод = 27,8*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 56332 м3/год 

Расход природного газа составляет: 7,7 л/сек, 27,8 м3/час, 56,332 

тыс.м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = (27,8*0,758*13,343*(273+160))/(273*3600) = 0,12 м3/с 

 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 7,7 * 33,47 * 0,10* (1- 0) = 0,0258 г/с 

0,001* 56,332 * 33,47 * 0,10* (1- 0) = 0,1885 т/год 

В том числе: 

     (301) Диоксид азота (К=0,8): 0,0206 г/с; 0,1508 т/год. 

     (304) Оксид азота (К=0,13): 0,0034 г/с; 0,0245 т/год 

 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37 * 7,7 = 0,0644 г/с 



 26   

0,001* 8,37 * 56,332 = 0,4715 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

        Ммр = 0,12*0,5/1000000 = 0,00000006 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*56,332/1000000000 = 0,0000005 т/год 

При работе котла для нужд горячего водоснабжения в летний период: 

Время работы составляет: 

10*197 = 1970 час 

Вгод = 8,3*1970 = 16351 м3/год 

Расход топлива составляет: 2,3 л/сек, 8,3 м3 /час, 16,351 тыс. м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+(1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = (8,3*0,758*13,343*(273+160) / (273*3600) = 0,04 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота                  0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001 * 2,3 * 33,47 * 0,10* (1- 0) = 0,0077 г/с 

0,001 * 16,351 * 33,47 * 0,10* (1- 0) = 0,0547 т/год 

В т.ч. 

(301) Диоксид азота (К=0,8): 0,0062 г/с; 0,0438 т/год. 

(304) Оксид азота (К=0,13): 0,0010 г/с; 0,0071 т/год. 

 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В* (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 



 27   

0,001* 8,37 * 2,3 = 0,0193 г/с 

0,001* 8,37* 16,351 = 0,1369 т/год 

(703) Бенз (а) пирен 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,04*0.5/1000000 = 0,00000002 г/с 

Мгод = 1.1*0.5*15.62*16,351/1000000000 = 0,00000014 т/год 

 

Дизельное топливо (резервное). 

При работе на дизельном топливе (на случай аварийного отключения 

основного топлива - газа) для нужд отопления в зимний период. 

Время работы составляет:   24*30=720час 

Расход топлива составляет:  

233*860/(10180 *0,9) = 21,9 кг/час 

Вгод = 21,9*720*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 7924 кг/год 

Расход дизельного топлива составляет: 6,08 г/сек, 21,9 кг/час, 7,924 т/год. 

 

Расчет выполнен по «Сборнику методик по определению концентраций 

загрязняющих веществ в промышленных выбросах», Алматы 1996 г. 

  Расчетные характеристики топлива: 

  Qр
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

  Sr = 0,3%      Сс = 86,3 %  Нс = 13,3 % 

  Ас = 0,025 %    влага = 0 Ос = Nс = 0,1 % 

  В- часовой расход топлива 

Теоретический объем воздуха для сжигания 1 кг дизтоплива: 

Vо = 11,203 м3/кг 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг: 

Vо
г = 12,12 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,35 

Объем газов при коэффициенте 1,35: 

Vг = 12,12 + (1,35 - 1,0)  11,203 = 16,041 м3/кг 

 

 

 

 



 28   

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, ГВС: 

                                             21,9 * 16,041* (273 + 160) 

V = ———————————— = 0,15 м3/с 

                                                       273 * 3600 

При определении объемов валовых выбросов вредных веществ расчетным 

путем использован «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ 

в атмосферу различными производствами», Алматы, 1996г.  

 

(330) Оксиды серы       Мso2 = 0,02  S  B  (1-k’so2)  (1-k”so2) 

Мso2 = 0,02  0,3  6,08 = 0,0365 г/с 

Мso2 = 0,02  0,3  7,924 = 0,0475 т/год 

 

Оксиды азота        МNOx = 0,001  B  Qн
р  kNO2  (1 - t) 

        МNOx = 0,001  6,08  42,62  0,08  (1 - 0) = 0,0207 г/с 

      МNOx = 0,001  7,924  42,62  0,08 = 0,027 т/год 

В том числе: 

(301) Диоксид азота (К=0,8): 0,0166 г/с; 0,0216 т/год. 

(304) Оксид азота (К=0,13):  0,0027 г/с; 0,0035 т/год. 

 

(337) Оксид углерода       Мсо = 0,001  Ссо  В  (1- q4/100) 

Ссо = 0,65  0,5  42,62 = 13,85 

Мсо = 0,001  13,85  6,08 = 0,0842 г/с 

Мсо = 0,001  13,85  7,924 = 0,1097 т/год 

 

(328) Сажа                             Мтв = Аr  f   B  (1- kз) 

Мтв = 0,01  0,025 * 6,08 = 0,0015 г/с 

Мтв = 0,01  0,025  7,924 = 0,002 т/год 

(703) Бенз(а)пирен 

Максимальный разовый выброс бенз(а)пирена и валовые выбросы 

рассчитываются согласно «Методики расчета выбросов бенз(а)пирена в 

атмосферу от котлов тепловых станций» по формулам: 

Ммр = V * С/1000000, г/с 

Мгод = 1.1*10-9*С* V1г *В, т/год 

V1г = V 0г+0.3* V0в 

С = 0.5 мкг/ м3 – концентрация бенз(а)пирена 

V1г - объем дымовых газов от сжигания 1кг топлива 

V 0г = 11.48 м3/кг – приложение 2.1 “Сборник методик по расчету выбросов в 

атмосферу загрязняющих веществ различными производствами” 

V 0в = 10.62 м3/с - справочник по котельным установкам малой мощности 

V1г = 11.48+0.3*10.62= 14.67 

Ммр = 0,15 *0,5/1000000 = 0,00000008 г/с 

Мгод = 1,1*10-9*0,5*14,67* 7,924 = 0,0000006 т/год 

 



 29   

Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ 
г/с 

т/год 
Зима Лето 

(301) Диоксид азота 0.0206 0.0062 0.1508 + 0.0438+0.0216 = 0.2162 

(304) Оксид азота 0.1508 0.0438 0.0245 + 0.0071+0.0035 = 0.0351 

(337) Оксид 

углерода 

0.0842 0.0193 
0.4715 + 0.1369+ 0.1097= 0.7181 

(703) Бензапирен 
0.00000008 0.00000002 0.0000005 + 0.00000014+0.0000006 = 

0.00000124 

(330) Оксиды серы 0.0365  0.0475 

(328) Сажа 0.0015  0.002 

 

Источник №0003  

Емкость для дизтоплива  

Для хранения дизельного топлива имеется отдельный емкость. 

Выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19, сероводород. 

Расчет произведен согласно «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», РНД 

211.2.02.09 -2004, Астана, 2004 г. 

Максимально – разовый выброс при приеме и хранении дизельного 

топлива определяется по формуле, г/с, 

где:  

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре для южной 

климатической зоны, г/м3 – 3,92 

Крmax - опытный коэффициент – 1,0 

Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки, 0,03 м3/час, принимается равным 

производительности заливки.  

М = 3,92*1,0*0,03/3600 = 0,00003 г/сек 

Валовый выброс определяется по формуле: 

  pНПXPpвлвлозоз NKGКВУВУВ  6max 10 , т/год,  

где:  

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара    соответственно в 

Осенне-зимний и осенне-летний периоды года, г/т, - 2,36 и 3,15 

соответственно; 

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течении 

осенне-зимнего и осенне-летнего периодов года, т/кг – 43,9025 т и 43,9025 т 

соответственно;    

Gхр-  выбросы паров нефтепродуктов при хранении дизельного топлива в 

одном резервуаре, т/год.   

Кнп – опытный коэффициент,  

Nр - количество резервуаров, шт. 

В = (2,36 * 43,9025+ 3,15 * 43,9025) * 1,0 * 10-6 +0,27 * 0,0029 * 1 = 0.001025 

т/год. 



 30   

 Состав паров нефтепродукта по группам углеводородов для дизельного 

топлива: 
Углеводороды Концентрация ЗВ (% масс.) в парах 

дизельного топлива 

Предельные С12-С19 99,57 

Сероводород 0,28 

 

Общие выбросы ЗВ по источнику составят: 

№ 

пп 

Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

1 Углеводороды предельные С12-С19 0.00003 0.0010206 

2 Сероводород 0.000000084 0.00000287 

 

Источник №0004 

Отопительный котел № 3 

Для покрытия требуемых тепловых нагрузок котельной, расположенной с се- 

верной стороны предприятия; устанавливается водогрейный котел марки 

«Unical» ELL510 мощностью 510 кВт. Котел работает на природном газе. 

Общий часовой расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления и 

горячего водоснабжения, в летний период - работает для ГВС. Котел 

оборудован стальным газоходом, отвод дымовых газов которых 

осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла для нужд отопления и горячего водоснабжения в зимний 

период. 

 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов.  

Расход газа составляет:  

                      Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

         Вгод = 76*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 154002 м3/год 

Расход природного газа составляет: 21 л/сек, 76 м3/час, 154 тыс. м3/год. 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 



 31   

Vд.т = (76 *0,758*13,343(273+160))/(273*3600)= 0,339 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 21* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0707 г/с 

0,001*154 *33,47*0,10* (1- 0) = 0,5154 т/год 

В том числе: 

     (301) Диоксид азота (К=0,8): 0,07*0,8= 0,0565 г/с 

                                                         0,5154*0,8= 0,4124 т/год. 

     (304) Оксид азота (К=0,13): 0,07*0,13= 0,0092 г/с 

                   0,5154*0,13=0,0670 т/год 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37*21= 0,1767 г/с 

0,001* 8,37*154= 1,289 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

        Ммр = 0,339*0,5/1000000 = 0,000000169 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*154/1000000000 = 0,0000012 т/год 

 

При работе котла для нужд горячего водоснабжения в летний период: 

Время работы составляет: 

24*197 = 4728 час 

В год = 26,6*4728 = 125765 м3/год 

Расход топлива составляет: 7,39 л/сек, 26,6 м3/час, 126 тыс. м3/год. 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 



 32   

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+(1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т = (26,6*0,758*13,343(273+160) )/(273*3600) = 0,1185 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота                  0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 7,39 * 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0247 г/с 

0,001*126* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,4209 т/год 

В т.ч. 

(301) Диоксид азота (К=0,8): 0,0247 * 0,8 = 0,0198 г/с 

0,4209 * 0,8 = 0,3367 т/год. 

(304) Оксид азота (К=0,13): 0,0247 * 0,13 = 0,0032 г/с 

0,4209 * 0,13 = 0,0547 т/год 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В* (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001 * 8,37 * 7,39 = 0,0618 г/с 

0,001 * 8,37 * 126 = 1,0527 т/год 

(703) Бенз (а) пирен 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,1185* 0,5/1000000 = 0,00000006 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*126/1000000000 = 0,00000098 т/год 

 



 33   

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/год 

зима лето 

Диоксид азота 0.0565 0.0198 0.4124+0.3367=0.7491 

Оксид азота 0.0092 0.0032 0.0670+0.0547=0.1217 

Оксид углерода 0.1767 0.0618 1.289+1.0527=2.3417 

Бенз(а)пирен 0.000000169 0.00000006 0.0000012 +0.00000098=0.00000218 

 

Источник №0005 

Отопительный котел № 4 

Для покрытия требуемых тепловых нагрузок котельной, расположенной с се- 

верной стороны предприятия; устанавливается водогрейный котел марки 

«Unical» ELL510 мощностью 510 кВт. Котел работает на природном газе. 

Общий часовой расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления и 

горячего водоснабжения. Котел оборудован стальным газоходом, отвод 

дымовых газов которых осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 

6 м, диаметром 0,3 м. 

 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла для нужд отопления и горячего водоснабжения в зимний 

период. 

 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов.  

Расход газа составляет:  

                      Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

         Вгод = 76*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 154002 м3/год 

Расход природного газа составляет: 21 л/сек, 76 м3/час, 154 тыс.м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т = (76 *0,758*13,343(273+160))/(273*3600)= 0,339 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 



 34   

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 21* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0707 г/с 

0,001*154 *33,47*0,10* (1- 0) = 0,5154 т/год 

В том числе: 

     (301) Диоксид азота (К=0,8): 0,07*0,8= 0,0565 г/с 

                                                         0,5154*0,8= 0,4124 т/год. 

     (304) Оксид азота (К=0,13): 0,07*0,13= 0,0092 г/с 

                   0,5154*0,13=0,0670 т/год 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37*21= 0,1767 г/с 

0,001* 8,37*154= 1,289 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

        Ммр = 0,339*0,5/1000000 = 0,000000169 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*154/1000000000 = 0,0000012 т/год 

 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/год 

Диоксид азота 0.0565 0.4124 

Оксид азота 0.0092 0.0670 

Оксид углерода 0.1767 1.289 

Бенз(а)пирен 0.000000169 0.0000012 

 

Источник №0006 

Отопительный котел № 5 

Для покрытия требуемых тепловых нагрузок котельной, расположенной с се- 

верной стороны предприятия; устанавливается водогрейный котел марки 

«Unical» ELL630 мощностью 630 кВт. Котел работает на природном газе. 

Общий часовой расход природного газа составляет 76 м3/час. 



 35   

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления. 

Котел оборудован стальным газоходом, отвод дымовых газов которых 

осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла для нужд отопления и горячего водоснабжения в зимний 

период. 

 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов.  

Расход газа составляет:  

                      Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

         Вгод = 76*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 154002 м3/год 

Расход природного газа составляет: 21 л/сек, 76 м3/час, 154 тыс.м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т = (76 *0,758*13,343(273+160))/(273*3600)= 0,339 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 21* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0707 г/с 

0,001*154 *33,47*0,10* (1- 0) = 0,5154 т/год 

В том числе: 

     (301) Диоксид азота (К=0,8): 0,07*0,8= 0,0565 г/с 

                                                         0,5154*0,8= 0,4124 т/год. 

     (304) Оксид азота (К=0,13): 0,07*0,13= 0,0092 г/с 

                   0,5154*0,13=0,0670 т/год 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37*21= 0,1767 г/с 

0,001* 8,37*154= 1,289 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  



 36   

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

        Ммр = 0,339*0,5/1000000 = 0,000000169 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*154/1000000000 = 0,0000012 т/год 

 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ г/с т/год 

Диоксид азота 0,0565 0,4124 

Оксид азота 0,0092 0,0670 

Оксид углерода 0,1767 1,289 

Бензапирен 0,000000169 0,0000012 

 

Источник №0007 

Отопительный котел № 6 

Для покрытия требуемых тепловых нагрузок котельной, расположенной с се- 

верной стороны предприятия; устанавливается водогрейный котел марки 

«Unical» ELL630 мощностью 630 кВт. Котел работает на природном газе. 

Общий часовой расход природного газа составляет 76 м3/час. 

Режим работы котла: в зимний период котел работает на нужды отопления. 

Котел оборудован стальным газоходом, отвод дымовых газов которых 

осуществляется в общую дымовую трубу на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. 

Природный газ (основное топливо) 

При работе котла для нужд отопления и горячего водоснабжения в зимний 

период. 

 

Время работы составляет: 24*168 = 4032 часов.  

Расход газа составляет:  

                      Вгод = Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

         Вгод = 76*4032*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 154002 м3/год 

Расход природного газа составляет: 21 л/сек, 76 м3/час, 154 тыс.м3/год. 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 



 37   

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 

МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, 

составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: 

Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т = (76 *0,758*13,343(273+160))/(273*3600)= 0,339 м3/с 

Выбросы вредных веществ: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 21* 33,47*0,10* (1- 0) = 0,0707 г/с 

0,001*154 *33,47*0,10* (1- 0) = 0,5154 т/год 

В том числе: 

     (301) Диоксид азота (К=0,8): 0,07*0,8= 0,0565 г/с 

                                                         0,5154*0,8= 0,4124 т/год. 

     (304) Оксид азота (К=0,13): 0,07*0,13= 0,0092 г/с 

                   0,5154*0,13=0,0670 т/год 

(337) Оксид углерода               0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*33,47= 8,37 

0,001* 8,37*21= 0,1767 г/с 

0,001* 8,37*154= 1,289 т/год 

(703) Бенз (а) пирен  

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно  

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций» по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах; Vг, —

объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

        Ммр = 0,339*0,5/1000000 = 0,000000169 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*154/1000000000 = 0,0000012 т/год 

 

Выбросы по источнику составят: 



 38   

Наименование ЗВ г/с т/год 

Диоксид азота 0,0565 0,4124 

Оксид азота 0,0092 0,0670 

Оксид углерода 0,1767 1,289 

Бензапирен 0,000000169 0,0000012 

 

Источник №0008 

Дизельгенератор №1 

  Для аварийного электроснабжения установлен дизельный генератор марки 

ALTECO S200 RKD с основной мощностью – 144 кВт и расходом топлива 

при 100% нагрузке – 43,2 л/ч. Для отвода дымовых газов имеются трубы 

диаметром – 0,80 м и высотой – 2 м. 

Расчет потребляемого топлива: 

М = 100*43,2*0,730 = 3153.6 кг/год 

Расход топлива: 43,2 л/час, 3153,6 кг/год, 3,1536 т/год. 

        Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004». 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М= (1/3600) *е*Р, г/с 

Где: Р = 100 кВт - эксплуатационная мощность  

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

установки, г/КВт*ч 

1/3600 - коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W= (1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг. топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

топлива 

G (т) - расход топлива генератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 144 кВт генератор относится к группе Б - средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные. 

 

Расчеты годовые и максимально-разовые выбросы от дизель-генератора 

 

Расход 

дизтоплива 

G,т 

Наименование вещества Удельный 

выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный 

выброс, г/с 

Удельный 

выброс, q, 

г/кг  топл. 

Валовый 

выброс, 

т/год 

3,1536 (337) Оксид углерода 6,2 0.248 26 0.082 

 Азота оксид: 

(301) Диоксид азота 

(304) Оксид азота 

9,6 0.384 

0.3072 

0.0499 

40 0.13 

0.104 

0.0169 



 39   

 (2754) Углеводороды 2,9 0.116 12 0.038 

 (328) Сажа 0,5 0.02 2.0 0.006 

 (330) Диоксид серы 1,2 0.048 5.0 0.016 

 (1325) Формальдегид 0,12 0.0048 0.5 0.0016 

 (703) Бенз(а)пирен 0,000012 0.0000005 0.000055 0.0000002 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q = __8,72*10-3*В__        

       Y/(1+Т/273)  

 

Y- Удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =             8,72*10-3*43,2          = 1,05 м3/с 

                                                1,31/(1+(450+273)/273)  

 

Источник №0009 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №1 

Для хранения дизельного топлива имеется отдельный емкость. 

Выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19, сероводород. 

Расчет произведен согласно «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», РНД 

211.2.02.09 -2004, Астана, 2004 г. 

Максимально – разовый выброс при приеме и хранении дизельного 

топлива определяется по формуле, г/с, 

где:  

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре для южной 

климатической зоны, г/м3 – 3,92 

Крmax - опытный коэффициент – 1,0 

Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки, 0,03 м3/час, принимается равным 

производительности заливки.  

М = 3,92*1,0*0,03/3600 = 0,00003 г/сек 

Валовый выброс определяется по формуле: 

  pНПXPpвлвлозоз NKGКВУВУВ  6max 10 , т/год,  

где:  

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара    соответственно в 

Осенне-зимний и осенне-летний периоды года, г/т, - 2,36 и 3,15 

соответственно; 



 40   

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течении 

осенне-зимнего и осенне-летнего периодов года, т/кг – 1,5768 т и 1,5768 т 

соответственно;    

Gхр-  выбросы паров нефтепродуктов при хранении дизельного топлива в 

одном резервуаре, т/год.   

Кнп – опытный коэффициент,  

Nр - количество резервуаров, шт. 

В = (2,36 * 1,5768+ 3,15 * 1,5768) * 1,0 * 10-6 +0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0008 т/год. 

 Состав паров нефтепродукта по группам углеводородов для дизельного 

топлива: 
Углеводороды Концентрация ЗВ (% масс.) в парах 

дизельного топлива 

Предельные С12-С19 99,57 

Сероводород 0,28 

 

Общие выбросы ЗВ по источнику составят: 

№ 

пп 

Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

1 Углеводороды предельные С12-С19 0,00003 0.0008 

2 Сероводород 0,000000084 0.00000224 

 

Источник №0010 

Дизельгенератор №2 

Для аварийного электроснабжения установлен дизельный генератор марки 

APD 200, с основной мощностью – 144 кВт и расходом топлива – 40 л/ч.  Для 

отвода дымовых газов имеются трубы диаметром – 0,80 м и высотой – 2 м. 

Расчет потребляемого топлива: 

М = 100*40*0,730 = 2920 кг/год 

Расход топлива: 40 л/час, 2920 кг/год, 2,92 т/год. 

 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004». 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М= (1/3600) *е*Р, г/с 

Где: Р = 100 кВт - эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

установки, г/КВт*ч 

1/3600 - коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: W= (1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг. топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

топлива 

G (т) - расход топлива генератором  

1/1000 - перевод кг в т. 



 41   

При мощности 144 кВт генератор относится к группе Б - средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные. 

 

Расчеты годовые и максимально-разовые выбросы от дизель-генератора 
Расход 

дизтоплива 

G,т 

Наименование вещества Удельный 

выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный 

выброс, г/с 

Удельный 

выброс, q, 

г/кг  топл. 

Валовый 

выброс, 

т/год 

2,92 (337) Оксид углерода 6,2 0.248 26 0.0759 

 Азота оксид: 

(301) Диоксид азота 

(304) Оксид азота 

9,6 0.384 

0.3072 

0.0499 

40 0.1168 

0.0934 

0.0152 

 (2754) Углеводороды 2,9 0.116 12 0.035 

 (328) Сажа 0,5 0.02 2.0 0.0058 

 (330) Диоксид серы 1,2 0.048 5.0 0.0146 

 (1325) Формальдегид 0,12 0.0048 0.5 0.0015 

 (703) Бенз(а)пирен 0,000012 0.0000005 0.000055 0.0000002 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q = __8,72*10-3*В__        

       Y/(1+Т/273)  

Y- Удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =             8,72*10-3*40          = 0,97 м3/с 

                                                1,31/(1+(450+273)/273)  

 

Источник №0011 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №2 

Для хранения дизельного топлива имеется встроенная емкость. 

Выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19, сероводород. 

Расчет произведен согласно «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

РНД 211.2.02.09 -2004, Астана, 2004 г. 

           Максимально – разовый выброс при приеме и хранении дизельного 

топлива определяется по формуле: г/с, 

где:  

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре для южной 

климатической зоны, г/м3 – 3,92 

Крmax - опытный коэффициент – 1,0 

Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки, 0,03 м3/час, принимается равным 

производительности заливки.  

М = 3,92*1,0*0,03/3600 = 0,00003 г/сек 



 42   

  

           Валовый выброс определяется по формуле: 

  pНПXPpвлвлозоз NKGКВУВУВ  6max 10 , т/год,  

где: Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара    соответственно в 

Осенне-зимний и осенне-летний периоды года, г/т, - 2,36 и 3,15 

соответственно; 

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течении 

осенне-зимнего и осенне-летнего периодов года, т/период -  1,46 т и 1,46 т 

соответственно;    

Gхр-  выбросы паров нефтепродуктов при хранении дизельного топлива в 

одном резервуаре, т/год.   

Кнп – опытный коэффициент,  

Nр - количество резервуаров, шт. 

В = (2,36 * 1,46 + 3,15 * 1,46) * 1,0 * 10-6 +0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0008 т/год. 

 

Выбросы индивидуальных компонентов составят: 
Углеводороды Концентрация ЗВ (% 

масс.) в парах 

дизельного топлива 

Предельные С12-С19 99,57 

Ароматические (условно относим к предельным С12-С19) 0,15 

Сероводород 0,28 

 

Выбросы по источнику для установления нормативов составят: 
№ 

пп 

Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

1 Углеводороды предельные С12-С19  0.000029 0.0007878 

2 Сероводород  0.00000084 0.0000022 

 

Источник №0012 

Дизельгенератор №3 

Для аварийного электроснабжения установлен дизельный генератор марки 

APD 200А, мощностью – 160 кВт и расходом топлива – 42,5 л/ч.  Для отвода 

дымовых газов имеются трубы диаметром – 0,80 м и высотой – 2 м. 

Расчет потребляемого топлива: 

М = 100*42,5*0,730 = 3102,5 кг/год 

Расход топлива: 42,5 л/час,  3,103 т/год. 

 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004». 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М= (1/3600) *е*Р, г/с 

Где: Р = 100 кВт - эксплуатационная мощность 



 43   

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

установки, г/КВт*ч 

1/3600 - коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: W= (1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг. топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

топлива 

G (т) - расход топлива генератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 160 кВт генератор относится к группе Б - средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные. 

 

Расчеты годовые и максимально-разовые выбросы от дизель-генератора 
Расход 

дизтоплива 

G,т 

Наименование вещества Удельный 

выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный 

выброс, г/с 

Удельный 

выброс, q, 

г/кг  топл. 

Валовый 

выброс, 

т/год 

3,103 (337) Оксид углерода 6,2 0,276 26 0,0807 

 Азота оксид: 

(301) Диоксид азота 

(304) Оксид азота 

9,6 0,427 

0,3416 

0,056 

40 0,1241 

0,0993 

0,0161 

 (2754) Углеводороды 2,9 0,129 12 0,0372 

 (328) Сажа 0,5 0,022 2.0 0,0062 

 (330) Диоксид серы 1,2 0,053 5.0 0,0155 

 (1325) Формальдегид 0,12 0,005 0.5 0,0016 

 (703) Бенз(а)пирен 0,000012 0,0000005 0.000055 0,0000002 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q = __8,72*10-3*В__        

       Y/(1+Т/273)  

Y- Удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =             8,72*10-3*42,5          = 1,03 м3/с 

                                                1,31/(1+(450+273)/273)  

 

Источник №0013 

Ёмкость для хранения дизтоплива (встроенная) №3 

Для хранения дизельного топлива имеется встроенная емкость. 

Выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19, сероводород. 

Расчет произведен согласно «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

РНД 211.2.02.09 -2004, Астана, 2004 г. 

           Максимально – разовый выброс при приеме и хранении дизельного 

топлива определяется по формуле: г/с, 



 44   

где:  

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре для южной 

климатической зоны, г/м3 – 3,92 

Крmax - опытный коэффициент – 1,0 

Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки, 0,03 м3/час, принимается равным 

производительности заливки.  

М = 3,92*1,0*0,03/3600 = 0,00003 г/сек 

  

           Валовый выброс определяется по формуле: 

  pНПXPpвлвлозоз NKGКВУВУВ  6max 10 , т/год,  

где: Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара    соответственно в 

Осенне-зимний и осенне-летний периоды года, г/т, - 2,36 и 3,15 

соответственно; 

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течении 

осенне-зимнего и осенне-летнего периодов года, т/период -  1,55 т и 1,55 т 

соответственно;    

Gхр-  выбросы паров нефтепродуктов при хранении дизельного топлива в 

одном резервуаре, т/год.   

Кнп – опытный коэффициент,  

Nр - количество резервуаров, шт. 

В = (2,36 * 1,55 + 3,15 * 1,55) * 1,0 * 10-6 +0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0008 т/год. 

 

Выбросы индивидуальных компонентов составят: 
Углеводороды Концентрация ЗВ (% 

масс.) в парах 

дизельного топлива 

Предельные С12-С19 99,57 

Ароматические (условно относим к предельным С12-С19) 0,15 

Сероводород 0,28 

 

Выбросы по источнику для установления нормативов составят: 
№ 

пп 

Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

1 Углеводороды предельные С12-С19  0,000029 0,0007878 

2 Сероводород  0,00000084 0,0000022 

 

Источник №6001  

Заправка фреоном 

 В помещении склада, офиса. 

В качестве хладагента используется Марка Фреона R410A. 

Общий объем доливаемого фреона в год составляет 15 кг.  

Основное выделение фреона из-за не плотности арматуры происходит 

в летние месяцы. 

Выброс Фреона R410A составит: 



 45   

15/1000 = 0,015 т/год 

0,015*106/(365*24*3600) = 0,0005 г/сек 

 

Выбросы по источнику для установления нормативов составят: 

Наименование г/с т/г 

(938) Фреон 0.0005 0.015 

 

Источник №6002 

Ремонтный участок 

 

Заточной станок. 

Время работы 50 часов в год. 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Удельный выброс – 0,029 г/с 

0,029*0,2 = 0,0058 г/сек 

3600*0,2*0,029*50/106 = 0,001044 т/год 

Пыль абразивная 

Удельный выброс – 0,019 г/с 

0,019*0,2 = 0,0038 г/сек 

3600*0,2*0,019*50/106 = 0,000684 т/год 

 

Ручная болгарка 

Вид оборудования: Заточный станок 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 

3600 · 0.2 · 0.006 · 100 · 1 / 106  = 0,000432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 

1 = 0.0012 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 

3600 · 0.2 · 0.008 · 100 · 1 / 106  = 0,000576 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 

1 = 0.0016 



 46   

 

Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 30 кг/год. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 30/1000000 = 0.0002301 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 30/1000000 = 0.000057 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 30/ 1000000 = 0.0000129 т/ период. 

 

Выбросы по источнику для установления нормативов составят: 

Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0038 0.001116 

Железо оксид 0.0001 0.0002301 

Оксиды марганца 0.000026 0.000057 

Пыль металлическая (Взвешенные вещества) 0.0058 0.00162 

Пыль неорганическая 0.000006 0.0000129 

 

Источник №6003 

Зарядка аккумуляторов 

В боксах проводится подзарядка кислотных аккумуляторов без заправки 

кислотой. Максимальное количество заправляющихся аккумуляторов 2 ед. в 

сутки. Во время зарядки аккумуляторных батарей в воздух выделяется серная 

кислота.  

Удельные показатели выделения серной кислоты приняты по таблице 49 

методики «Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для ремонтно-обслуживающих предприятий и 

машиностроительных заводов агропромышленного комплекса СССР». 

Емкость одной батареи 100А*ч. Количество одновременно заряжаемых 

батарей – 2 шт. Продолжительность зарядки – 416 ч/год. Суммарная емкость 

аккумуляторных батарей – 200 А*ч. 

Количество загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

М= К* Ф*(1-ηf)*10-3, кг/час 

где: К - удельный показатель выделения ЗВ на единицу массы 

расходуемых материалов, г/кг 

Ф - емкость аккумуляторных батарей. 

 

М= 0,001*200/3600 = 0.00005 г/с 

Q=0,00003 * 3600 * 416 /1000000=0.000075 т/год. 



 47   

 

Источник №6004 

Парковка 

Общее количество машиномест – 60 ед. Одновременно может 

парковаться в среднем 6 транспортных единиц. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100–п). 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 

G=∑ (mnpik*tnp+m1ik*L1+mxxik*txx1)*Ni
k/3600, г/сек 

где: Ni
k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 

час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда 

автомобилей. 

mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-

й группы, г/мин; 

m1ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при 

движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mxxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й 

группы на холостом ходу, г/мин; 

tnp – время прогрева двигателя, мин. tnp=15 мин; 

txx1 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории 

стоянки и возврате на нее, мин (2 мин); 

L1 – средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки, км 

(0,035 км). 

Средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки 

(L1) определяется по формуле:  

L1= L1А+ L1А/2= 0,02+0,05/2=0,035 км 

где: L1А, L1А – пробег автомобиля от ближайшего к выезду и наиболее 

удаленного от выезда места стоянки до выезда со стоянки, км. 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателей легковых автомобилей 
Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Удельные выбросы 

загрязняющих 

веществ (mnpik), г/мин 

Удельные выбросы 

загрязняющих 

веществ (m1ik), г/км 

Удельные выбросы 

загрязняющих 

веществ (mxxik), г/мин 

Углерод оксид 4,8 19,8 3,5 

Углеводороды 0,48 2,3 0,3 

Оксиды азота 0,03 0,28 0,03 

Сера диоксид 0,011 0,07 0,01 

 

(337) Углерод оксид    G = (4,8*15+19,8*0,035+3,5*2)*6/3600 = 0.133 г/сек. 

 

(2754) Углеводороды  G = (0,48*15+2,3*0,035+0,3*2)*6/3600 = 0.013 г/сек. 

 



 48   

Оксиды азота       G = (0,03*15+0,28*0,035+0,03*2)*6/3600 = 0.0009 г/сек. 

В том числе: 

        (301) Диоксид азота .     (k=0,8): 0,0009*0,8 = 0.00069 г/сек, 

       (304) Оксид азота .         (k=0,13): 0,0009*0,13 = 0.00011 г/сек, 

 

(330) Сера диоксид   G = (0,011*15+0,07*0,035+0,01*2)*6/3600 = 0.00031 

г/сек. 

 

Выбросы от источника не нормируются, расчет выбросов проведен для 

комплексной оценки влияния объекта на район размещения. 

 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние 

атмосферного воздуха при проведении проектируемых работ оценивается 

как:  

- Локальное по масштабу – 1 балл;  

- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных 

источников выбросов носит кратковременный периодический характер;  

- Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как 

воздействие низкой значимости. 

Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух  

Мероприятие Ожидаемый эффект 

Территория свободная от застройки и зеленых 

насаждений имеет твердое водонепроницаемое 

покрытие с обрамлением бордюрным камнем 

Предотвращение 

загрязнения почвы 

Сбор и хранение ТБО производится в специальных 

контейнерах на площадке с твердым (бетонным) 

покрытием 

Предотвращение 

загрязнения почвы 

В теплый период года производить полив 

территории с твердым покрытием. 

Уменьшение загрязнения  

(В теплый период года) 

 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха не 

предусматривается. 

 

      2.8. Мероприятия на период НМУ 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

предприятие обязано принимать временные меры по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 

получения от подразделений Казгидромета предупреждений, в которых 



 49   

указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения 

приземных концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех 

режимах работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить 

уменьшение концентрации веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационный характер и 

включают в себя: 

•усиление контроля за технологическим регламентом 

производственного процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями 

загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где 

это допускается правилами техники безопасности.  

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 

40 % и включают в себя все мероприятия, разработанные для первого 

режима, а также мероприятия, разработанные на базе технологических 

процессов, и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 

• снизить производительность отдельных агрегатов и 

технологических линий, работа которых связана со значительным 

выделением в атмосферу вредных веществ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по 

ремонту оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

произвести остановку оборудования. 

 При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных условиях. 

Мероприятия полностью включают в себя все условия, разработанные для 

первого и второго режимов, осуществление которых позволяет снизить 

выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности предприятия 

Мероприятия общего характера: 

•снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 

значительным выделением загрязняющих веществ; 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) 

осуществляется по формуле: n=(Mi’/Mi)*100%, где Mi’ – выбросы ЗВ 

каждого разработанного мероприятия (г/с); Mi – размер сокращения 

выбросов за счет мероприятий. 

 

2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу 



 50   

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ 

на границе жилой зоны на период эксплуатации не превышают 1 ПДК.  

Предлагаемые нормативы выбросов на период эксплуатации, принятые 

на уровне расчетных данных, приведены в таблице 2.9.1. 
 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 

соответствии с РНД 211.2.01-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное 

представление отчетности возлагается на руководство предприятия и 

ответственного за охрану окружающей среды. Результаты контроля должны 

включаться в отчетные формы 2ТП (воздух) и учитываться при оценке 

деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 

1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для 

Н>10м М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 

оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение 

воздуха подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

Основное водоснабжение предусмотрено от существующих городских сетей 

водоснабжения, дополнительное водоснабжение предусмотрено для второго 

административного корпуса. 

Для горячего водоснабжения предусмотрены электрические бойлеры, 

котел марки «Unical» MODALx на нужды горячего водоснабжения в летний 

период. Котлы «Unical» 510 мощностью 510 кВт в зимний период – 2 котла 

на нужды отопления и ГВС, в летний период – 1 для ГВС. Вода используется 

на хозяйственно-бытовые (санитарно-питьевые) нужды. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод производится в городские сети ка- 

нализации. Полив зеленых насаждений и твердых покрытий осуществляются 

технической водой. 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Основное водоснабжение предусмотрено от существующих городских сетей 

водоснабжения, дополнительное водоснабжение предусмотрено для второго 

административного корпуса. 

Для горячего водоснабжения предусмотрены электрические бойлеры, 



 51   

котел марки «Unical» MODALx на нужды горячего водоснабжения в летний 

период. Котлы «Unical» 510 мощностью 510 кВт в зимний период – 2 котла 

на нужды отопления и ГВС, в летний период – 1 для ГВС. Вода используется 

на хозяйственно-бытовые (санитарно-питьевые) нужды. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод производится в городские сети ка- 

нализации. Полив зеленых насаждений и твердых покрытий осуществляются 

технической водой. 

 

3.3. Водный баланс объекта 

3.3.1 Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  

          Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии 

с СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

Хозяйственно-бытовые нужды служащих 

Общее количество персонала 258 человек. Норма расхода воды 

составляет 25 л в сутки.  

258*25/1000 = 6,45 м3/сут; 

6,45*365 =2354,25 м3/год  

 

Полив территории 

     Площадь убираемых твердых покрытий составляет 13795,9 м2. Норма 

расхода воды на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. 

Твердые покрытия поливают каждый день в теплый период года. 

0,4*13795,9/1000= 5,51836 м3/сут 

0,4*150 = 827,754 м3/год. 

 

Полив зеленых насаждений 

Площадь озеленения 145 м2. Нормы расхода воды на полив зеленых 

насаждений 3 л/м2. Частота полива два раза в неделю в теплый период года. 

3 л *145м²/ 1000 = 0,435 м3/сут 

0,435 м3/сут * 52 = 22,62 м3/год 

 

3.4. Поверхностные воды 

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же 

на территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и 

временных водотоков. 

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 

бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 

Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря. 

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь 

водохозяйственных бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный 

бассейн, Балхаш-Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский 

водохозяйственный бассейн, Урало-Каспийский водохозяйственный бассейн, 

Ишимский водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD


 52   

водохозяйственный бассейн, Шу-Таласский водохозяйственный бассейн и 

Тобол-Тургайский водохозяйственный бассейн. 

 

3.4.1. Гидрографическая характеристика района 

Илейский Алатау является одним из наиболее увлажненных районов 

Республики Казахстан. Речная сеть хорошо развита, так средняя густота 

речной сети в горной части составляет 0,8 - 1,0 км/км2, а равнинной - 0,3 

км/км2. 

С относительно постоянным стоком здесь насчитывается свыше ста рек, 

а с учетом сезонных водотоков их количество значительно увеличивается.  

В среднегорной зоне естественные озера встречаются редко и 

приурочены, как правило, к расширениям русел рек, появившихся вследствие 

естественного подпруживания водотоков.  

В высокогорной и среднегорной зонах искусственных водоемов 

практически нет, а в предгорной и низкогорной зонах таких водоемов 

имеется достаточно большое количество. Только в предгорной зоне г. 

Алматы насчитывается более 30 прудов и водохранилищ. 

Реки рассматриваемой территории по положению истоков, характеру 

питания и водному режиму разделяются на три основных типа: горный, 

предгорный и равнинный. 

Равнинный тип - это реки, формирующиеся на подгорной равнине на 

высотах от 700 до 800 м за счет выклинивающихся ниже конусов выноса 

грунтовых вод.  Преимущественно это реки «карасу», в питании которых 

атмосферные осадки не имеют существенного значения. Водность рек этого 

типа несколько увеличивается весной, когда усиливается приток грунтовых 

вод.  

К предгорному типу относятся реки, берущие начало из родников ниже 

гляциально-нивальной зоны, на высотах до 3000 м. Питаются эти реки 

атмосферными осадками и подземными водами. Длина их не превышает 15-

20 км. Паводки на них наступают весной с таянием снежного покрова и 

выпадением дождей, а также летом при выпадении ливней, проходят бурно, 

но кратковременно.  

Реки равнинного и предгорного типа не отличаются высокой водностью. 

В формировании водных ресурсов Илейского Алатау наибольшую роль 

играют реки горного типа, имеющие значительные водосборные бассейны и 

являющиеся наиболее крупными и полноводными. Их истоки лежат на 

высотах свыше 3000 м.  

 

3.4.2. Характеристика водных объектов 

Ближайший естественный поверхностный водоем: приток р.Боролдай, 

протекает с северо-западной стороны на расстоянии 372м. 
 

 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD


 53   

3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления 

- паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления минимальные. 

 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной 

охраны источников питьевого водоснабжения 

 Водоснабжение предусмотрено от существующих городских сетей. 

 Для горячего водоснабжения предусмотрены электрические бойлеры, 

котел марки «Unical» MODALx на нужды горячего водоснабжения в летний 

период. Котлы «Unical» 510 мощностью 510 кВт в зимний период – 2 котла 

на нужды отопления и ГВС, в летний период – 1 для ГВС. Вода используется 

на хозяйственно-бытовые (санитарно-питьевые) нужды. 

 Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод производится в городские 

сети ка- 

нализации.  

 Полив зеленых насаждений и твердых покрытий осуществляются 

технической водой. 

 

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 

количество и характеристика сбрасываемых сточных вод.  

 

3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации 

осадков очистных сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 

внедрения оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений. 

 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно 

допустимых сбросов 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на 

рельеф местности и поверхностные воды не планируется.  

 



 54   

3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с 

прокладкой сооружений, строительства мостов, водозаборов и 

выявление негативных последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. Также изменения русловых процессов, 

связанных с прокладкой сооружений, строительства мостов не 

рассматриваются, так как данные виды работ не планируются проводить в  

период ведения работ.  

 

3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

Для охраны поверхностных и подземных вод предусматриваются 

следующие мероприятия:   

 соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и 

полос реки на указанном участке, предусмотренным постановлением;  

 предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 

 при проведении работ содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СэС и охраны окружающей среды – постоянно; 

 не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные 

объекты; 

 обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

  не допускать захвата земель водного фонда; 

 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного 

мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе реализации проекта включают в 

себя следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей 

на  

- утилизацию специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным 

топливом строго в отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений в процессе реализации проекта на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, 

то организация экологического мониторинга вод не предусматривается. 

 

 



 55   

3.5. Подземные воды 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого 

водоносного горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 

защищенность), обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, 

необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 

 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 

подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных 

ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно 

предусмотрена единая служба непрерывного оперативного контроля, в 

которой бы скапливалась статистическая информация по всем аварийным 

ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации последствий аварий. 

К числу мер безопасности можно отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 

характеристиками эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных 

документов. 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой 

точке территории. 

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, 

устранения течи из емкостных сооружений. 

 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, 

старых, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 

представляющих опасность в отношении возможности загрязнения 

водоносного горизонта; 

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 



 56   

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может 

привести к загрязнению водоносного горизонта; 

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной 

охране поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную 

гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 

- запрещение размещения накопителей промышленных стоков, 

шламохранилищ, складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих 

опасность химического загрязнения подземных вод. 

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 

хозяйственной и иной деятельности, территория должна быть спланирована 

для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и 

обеспечена постоянной охранной; 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, 

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 

ядовитых веществ на территории водоохраной зоны 

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки 

на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие. 

 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, 

мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 

На период ведения работ сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности, поверхностные и подземные воды не планируется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57   

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

Геологическая среда является чрезвычайно сложной системой и в 

сравнении с другими составляющими окружающей среды обладает 

некоторыми особенностями, определяющими специфику геоэкологических 

прогнозов, важнейшими из которых являются: 

 необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями 

(полная или частичная). О восстановлении состояния и структуры 

геологической среды после их разрушения можно говорить условно лишь по 

отношению к подземным водам и частично к почвам; 

 инерционность, т.е. способность в течение определенного времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений 

своей структуры и состояния; 

 разная по времени динамика формирования компонентов – 

полихронность. Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в 

течение многих миллионов лет находится в равновесии (преимущественно 

статическом) с окружающей средой. Газовая компонента более динамична, 

промежуточное положение занимают почвы; 

 низкая способность к саморегулированию и самовосстановлению по 

сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при 

производстве различных работ в ней происходят или могут происходить 

изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях 

к охране недр, включающих систему правовых, организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на 

сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 

предотвращений землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Воздействие на недра, оценивается как низкое, не вызывающее 

значительных изменений геологической среды после окончания работ. 

Эксплуатация не будет оказывать воздействия на недра, не загрязняют 

окружающую среду, не пересекает месторождение полезных ископаемых, 

поэтому специальных мер защиты не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58   

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 

утилизации или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил площадка в ходе работ своевременно 

очищается от мусора, в зимнее время от снега, в теплое время года 

поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, 

осуществляются в закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая 

ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный 

и количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения 

окружающей среды должна проводиться политика управления отходами, 

которая позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности 

работников и природной среды. Система управления отходами контролирует 

размещение различных типов отходов. 

Производство работ сопровождается образованием и накоплением 

различного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями 

окружающей среды, а именно: 

- Смешанные коммунальные отходы 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению 

негативного воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе работ: 

 передвижение техники и автотранспорта (доставка материалов и 

конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 предусмотреть вывоз бытового мусора в специально отведенные места 

по согласованию с органами; 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 

5.1.1. Система управления отходами  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

твердые бытовые отходы, производственные отходы. 



 59   

ТБО складируются в металлический контейнер и вывозятся на полигон 

по мере накопления. 

Отходы от персонала (ТБО) 

Проектируемое количество работающих – 306 человек. Отходы от 

персонала (ТБО) 

Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях - 0,3 м3/год на человека, средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3.  

306 чел. * 0,3 *0,25 = 22,95 т/год 

Бытовые отходы персонала складируются в металлические контейнеры и 

вывозятся на полигон бытовых отходов.  

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Отходы от коммерческих помещений (ТБО) 

Удельная норма образования бытовых отходов в складских 

помещениях на 1 м2 складских помещений - 0,0019 м3/м2.  Плотность отходов 

- 0,5 т/м3  

 Общая площадь застройки составляет 10788,1 кв.м.  

10788,1*0,0019*0,5 = 10.25 т/год 

 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в 

металлические контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.  

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 



 60   

Смет с территории  

Площадь убираемых территорий - S м2. Нормативное количество смета - 

0.005 т/м2 год. Количество отхода - М = S·0.005, т/год. 

Площадь территории с твердым покрытием 13795,9 м2.  

13795,9*0,005 = 68,9795 т/год 

Бытовые отходы складируются в металлические контейнеры и вывозятся 

на полигон бытовых отходов.  

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления, 

образуемых 

Таблица 5.1 
Наименование отходов Гру

ппа  

Подгру

ппа  

Код  Количество 

образования, 

т/период 

Количество 

накопления, 

т/период 

1 2 3 4 5 6 

Всего    102,1795 0 

Смешанные коммунальные 

отходы (ТБО) 

20 20 03 20 03 01 102,1795 0 

 

*Количество образования отходов на территории предприятия составит 

102,1795 т/ год, количество накопления отходов составит меньше 10 

т/год. 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 

производства и потребления  

Таблица 5.2.1 

Наименование отхода Код  
Объем 

отходов, тонн 
Способы удаления отходов 

Смешанные 

коммунальные отходы 
20 03 01 102,1795 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей на 

полигон ТБО 

 

 

 



 61   

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Смешанные коммунальные отходы 

Образуются при бытовом обслуживании трудящихся на территории 

предприятия. 

Морфологический состав отходов: бумага, картон - 12 %: полиэтилен - 8  

%; пищевые отходы - 22 %; ветошь - 16 %; древесина - 20 %, опилки и 

стружка - 4 %; стекло - 5 %; металлолом — 6  %: не утилизируемые отходы 

— 7 %. Не содержат токсичных компонентов. 

Химический состав: железо 5,6646 %, оксиды железа 0,5159 %, углерод 

0,1200 %, марганца оксиды 0,0156 %, окись кальция 0,2601 %, окись магния 

0,1432 %,  двуокись кремния 4,5659 %, оксид алюминия 0.6927 %, сульфаты 

0,2548 %, оксид калия 0,2099 %, углерод 0,5590 %. 

 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 

видов отходов  

Проектом предусмотрен комплекс мероприятий, исключающих 

возможность загрязнения почвы, атмосферного воздуха, поверхностных и 

грунтовых вод, растительного покрова. В целом воздействие на 

окружающую среду при временном складировании отходов и их 

перемещении на утилизацию или захоронение, при соблюдении всех 

перечисленных выше мероприятий, оценивается как незначительное. 

 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления 

Таблица 4.4 

Наименование отхода Код  
Объем 

отходов, тонн 
Способы удаления отходов 

Смешанные 

коммунальные отходы  
20 03 01 102,1795 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей на 